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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Ndërtim kanalizime të Ujrave të ndotura “Zona ish-MCR, Rr.Gaqi 

Gjika Bashkia Berat 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45232400-6 punime 

ndertimi per kanalizime  

VLERA E FONDIT LIMIT: 17 532 693,35  ( shtatembedhjete milion e peseqinde e tridhjete e dy mije 

e gjashteqinde e nentedhjete e tre presje tridhjete e pese ) leke pa Tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizme Berat sh.a ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 



2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1.  Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim 

për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022,2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten.  

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022,2023, të 

paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga ana e këtyre organeve. Kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të 

ndryshuar.  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit ne 

raport me perqindjen qe ka ne kete bashkim operatoresh.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare.  Ndërsa 

shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, behet duke iu referuar parashikimit 

në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me 

përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy 

prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  



 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet përkatëse, të 

taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për 

vitin 2021 dhe detyrimet e maturuara për vitin 2022. 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 2021 dhe detyrimet e 

maturuara për vitin 2022, sipas të dhënave të QKB-së. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).  

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat 

e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

ose  

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel  se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet (pa TVSH).  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomik do të kryhet bazuar në 

dokumentat e mëposhtme: 



i) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik,  duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e 

punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit; 
 

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse kontrata 

është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të shoqërive, etj. 

ii) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

1. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

2. Situacionin përfundimtar të objektit;  

3. Fatura tatimore perfundimtare.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50% të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose dyfishi i vleres limit te kontrates qe prokurohet, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 

vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin 

e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, në bazë të VKM nr. 

42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi” të ndryshuar,në përputhje me zërat e punimeve që përfshihen në preventivin e punimeve, e cila 

përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 Kategoria  NP- 1    Punime germimi ne toke                                                 Klasifikimi  A  

 Kategoria  NP- 7    Ujesjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje             Klasifikimi  A 

 Kategoria  NS-18   Punime topogjeodezike                                                                Klasifikimi  A 

 

Në rastet e mbështetjes në kapacitete të subjekteve të tjera / Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i 

bashkimit duhet t’i disponojë në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me shkrim / 

kontratën e bashkëpunimit. 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin / njehsimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. (Rregullorja 

për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 



subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-në, Nr.42, datë 16.01.2008). 

Mosparaqitja në këtë formë është kusht s`kualifikue       

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet:“Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

përkualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: aftësinë teknike dhe profesionale;...Për sa i 

përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burime te nevojshme njerëzore e teknike , si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie”. 

Në nenin 39 “Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike ” pika 6 të VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 “ Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” përcaktohet: “Për të provuar 

përshtatshmërinë për tëkryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve,objekt 

i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore ;” 

VKM Nr.42 datë 16.01.2008, të ndryshuar “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e 

dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi ” ( lidhja 2,3 dhe 4). 

Referuar zërave të punimeve që përmban preventivi i punimeve objekt kontrate, në mbështetje të Ligjit 

Nr.8402 datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”(të ndryshuar), dhe 

në zbatim të VKM Nr.42 datë 16.01.2008“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe proçedurat e 

dhëniessë licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi ”, komisioni vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të 

disponojnë në liçensën profesionale për zbatimin e punimeve, kategoritë e kërkuara të përcaktuara 

sipas llojit dhe nënllojit të objektit të punimeve, si dhe klasifikimin në nivelet e kërkuara për çdo 

kategori punimesh, kërkesa të cilat kanë lidhje dhe janë proporcionale me objektin e kontratës. 

Konkretisht llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre , sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse 

janë bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të 

hartuar për këtë objekt. 

 

Sipas VKM Nr.42 datë 16.01.2008, të ndryshuar: 

Kategoria N.P-1 A “Punime gërmimi në tokë ”Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në 

volum të tokës, të realizuara me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet 

ose sistemohet vegjetale , argjilore , ranore , zhavorrishte ose shkëmbore. 

Kjo kategori është kërkuar duke patur parasysh se parashikohen në preventiv punimet gërmim dheu 

me krah dhe makineri, mbushje, ngjeshje, sistemim të tokës etj, proceset te cilat do të kryhen me 



qellim shtrimin e tubacioneve të linjës kryesore dhe ate të shpërndarjes . Në preventiv janë parashikuar 

në total volume dhera të gërmuara, të cilat konkretisht karakterizohen nga  gërmim dheu me eskavator 

me goma, etj. Më tej ajo mbulon të gjitha punimet që lidhen me konstruksionin e prerjeve , largimin e 

materialeve të papërshtatshme në hedhurina. Këto procese janë të parashikuara në preventiv dhe në 

specifikimet teknike të publikuara në SPE. 

Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas 

të cilës, për punime në vlerën  0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

 

Kategoria N.P-7  A “Ujësjellës, gazsjellës, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje”  

Konsiderohen ndërtime,mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje në rrjet që janë të nevojshme për 

realizimin“e shërbimit hidrik kompleks”ose për transportimin në vendet e përdorimit të gazrave,vajrave 

dhe veprave lidhëse,plotësuese ose ndihmëse edhe në pika të veçanta si edhe në të gjitha impiantet 

mekanik të nevojshme për të pasur një shërbim të mirë të nevojshëm gjatë përdorimit, funksionimit, 

informimit, sigurisë dhe asistencës për një funksionim normal.Përfshin në mënyrë të thjeshtuar, 

ujësjellsat, impiant pompimi , rikonstruksion depo uji, rrjetin shpërndarës deri tek përdoruesi, 

furnizimi dhe vendosja në vepër e tubacioneve. 

Kjo kategori licence i referohet së pari objektit të kontratës dhe së dyti punimeve të parashikuara në 

preventiv, konkretisht furnizim vendosje tuba PE D=40mm/D50/D63/D90/D110/D125/D400/D25/D32 

dhe HDPE, puseta kontrolli, tuba celiku, furnizim vendosje tuba dhe rakorderi ujësjellësi 

etj.Përcaktimi i nivelit “D” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipastë 

cilës, për punime në vlerën  0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

Kategoria  NP-12 “A”  Punime të inxhinierisë së mjedisit.  

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të 

shpërndara në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të ekosistemit, 

përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe zoologjik. Përfshin në 

mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, konservimin dhe riaftësimin e 

terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të bazeneve hidrografike, eleminimin e prishjes së 

ekulibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe 

ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e skarpateve 

rrugore, hekurudhor të karierave dhe mbetjeve inerte. 

Kjo kategori license është vendosur duke patur parasysh se punimet  duhet të kryhen  me  kujdes  për  

të  mos  prishur  strukturën e tokës,  rehabilitimi i tokës do të kryhet pas punimeve të ndërtimit si edhe 

depozitimi i mbetjeve nga gërmimet apo prishjet në vendodhjet e percaktuara. Efektet kryesore në 

mjedis nga punimet për ndertimin e një objekti, konsistojnë në vija të pergjithshme si më poshtë: a) 

emetimet në ajër dhe zhurmat, b) shkarkimet në ujë, ndikimi në tokë, c)ndikimi në florë/faunë, ç) 

mbetjet e prodhuara d) ndikime social-ekonomike, dh) ndikim në cilësinë e jetës në komunitetin 

përreth e) ndikim në rritjen e trafikut rrugor, ë) ndikim në peizazhin e zones, h) ndikim në ndryshimet 

klimatike etj. Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në 

fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën  0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A 



 

Kategoria NS 18A  Punime topogjeodezike. Kjo pikë licence përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

zbatimin erilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të veçantë, punime 

topogjeodezike në objekte inxhinierike etj. Gjithashtu është vendosur në përputhje me punimet që do 

të realizohen bazuar nëprojektinezbatimitdhenepreventivinepunimeve. Sikurse shtjellohet në 

specifikimet teknike të punimeve,  mbështetur në dokumentacionin topografik të hartuar nga 

projektuesi dhe dokumentacionin e objektit, Kontraktori duhet të kryejë transferimin e pikave 

referenciale dhe gjurmës së objektit në terren, si dhe çdo shërbim tjetër topografik, të nevojshëm për 

zbatimin e saktë të projektit. 

Konkretisht kjo kategori licence është e domosdoshme për piketimet e kanaleve qe do të germohen 

dhe sistemimeve topografike. Zbatimi jo i saktë i të projektit në të gjitha nivelet mund të çojë në dëme 

kolosale dhe pamundësi teknike për realizimin e duhur të këtij konstruksioni. 

Niveli i klasifikimit i kërkuar për kategoritë respektive është kërkuar bazur në zërat e punimeve 

që parashikohen të kryhen në preventiv, që përfshihen në kategorinë përkatëse brenda vlerave 

te kufijve të parashikuara në VKM Nr.42 datë 16.01.2008, të ndryshuar. Përcaktimi i nivelit “A” 

të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën  

0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A 

 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë 

sipas 

legjislacionit 

të fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të kryhen 

në preventiv, që përfshihen në kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P–1.  A Punime 

gërmimi në 

tokë 

Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, ne 

kanale gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria III, me shk ne 

mjet 

Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak elektrik, cdo 

30 cm, toke te forte 

Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak elektrik, cdo 

30 cm, toke te forte 

Transport dheu me auto deri 5.0 km  

0-20 mln leke 1 538 509 LEKE 

 

N.P–7 A    Ujësjellës, 

gazsjellës, 

vajsjellësa, 

vepra kullimi e 

vaditje 

Tombino me tuba betoni Ø 1500, mbi shtrese betony 

 

Mbushje me zhavorr pas mureve 

 

Puseta hyrje dalje Tombino B/A H = 2.5 m, 2.0 x 2.0 

m, me kapak B/A 

21-50 mln leke 15 770 141.76 

LEKE 



N.S–18.  A Punime 

topogjeodezike 

RILEVIM TOPOGRAFIK, Ne referim termat e 

references 

0-20 mln 

leke 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë stafin kryesor e mbështetës si dhe punonjësit specialistë me çertifikimet përkatëse, si 

më poshtë: 

 
a. Operatori Ekonomik duhet të ketë  te  punësuar mesatarisht të paktën 54 (pesedhjete e kater) punonjes 

për periudhen  e muaj tetor 2024. 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës Nr.8. Ndersa Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve te ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duhet te dorezoje dokumentacionin: 

 

- Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku 

te  specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj për periudhën e mesiperme. 

 

- Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, te paraqitura dhe 

te konfirmuara nepermjet formes elektronike nga organet tatimore për periudhën e mesiperme. 

 
 

a.Operatori Ekonomik duhet te kete të punësuar për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, 

Drejtuesit Teknik si me poshte: 

 Inxhinier Hidroteknik 1 (një) 

 Inxhinier Ndërtimi 1 (një) 

 Inxhinier Gjeodet / Topograf 1 (një) 

 
Drejtuesit Teknik te jene te përfshirë në liçencën e shoqërisë, të figurojnë në listëpagesa për muajn 

Tetor 2024, te kene kontrate pune te vlefshme, të deklarojne se nuk jane te angazhuar në kontrata të 

tjera dhe se do të jenë te pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

Operatori Ekonomik, permbushjen e ketij kriteri duhet te përcaktojë me anë të një deklarate nga 

administratori i shoqerise per personelin kryesor, Drejtuesit Teknik të punimeve në objekt. 

 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës. Në rast deklarimi te 

rreme do të veprohet në përputhje me parashikimet e Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i 

ndryshuar. 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas Shtojcës Nr.8. Ndersa Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve te ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, per Drejtuesit Teknik duhet te 

dorezoje dokumentacionin: 

 Kontratë pune e vlefshme gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve objekt kontrate 



 Diplomë profesionale 

 
b.Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë : 

 

- 2 (dy) hidraulike  

 

- 3 (dy) specialist ndertimi (teknik ndertimi) 

 

- 4 (kater) shofere për drejtimin e mjeteve kamiona, shoqëruar me kontratë pune te vlefshme dhe leje 

drejtimi me kategorine ”C” dhe/ose ”CE” dhe/ose ”D” dhe/ose ”DE” leshuar nga Drejtoria e Pergjithshme e 

Sherbimit te Transportit Rrugor. 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates sipas Shtojcës Nr.8. Ndersa Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve te ankimit, sipas 

përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26 të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duhet te dorezoje dokumentacionin si me poshte: 

 

- kontratën individuale të punës;  

- një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (dëshmi kualifikimi profesional/certifikatë/ 

diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo private) të licencuara/akredituara nga autoritetet 

përgjegjëse shtetërore. 

 

c. Operatori Ekonomik duhet te kete te pakten : 

 

• 5 (pese) Manovratore / Eskavatoriste /  Automakinist 

 

Te cilet mund te jene pjese e stafit ose te kontraktuar me kontrate pune / shërbimi, për 

realizimin e objektit të prokurimit me afat deri ne perfundimin e kontrates. 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates sipas Shtojcës Nr.8. Ndersa Operatori 

Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve te ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM Nr.285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, duhet te 

dorezoje dokumentacionin: 

 

• Deshmi e aftësisë profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda të ndërtimit dhe 

punimeve në tokë (të vlefshme) leshuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Transportit 

Rrugor; 

 

e. Operatori Ekonomik duhet te kete te pakten : 

 

- 1 (një) punonjes te certifikuar me deshmi trajnimi si “Pergjegjes per sigurimin teknik 

dhe shendetin ne pune” te leshuar nga organizmat e vleresimit te konformitetit te akredituara 

nga DPA ose nga organizmat nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, 



kerkese kjo ne perputhje me Ligjin Nr.10327 date 18/02/2010 "Per sigurine dhe shendetin ne 

pune” dhe V.K.M Nr. 312 date 05.05.2010 "Per miratimin e rregullores per sigurine ne 

kantier”. Në rastin e bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, sipas nenit 88 te VKM Nr.285 date 

19.05.2021 secili prej operatorëve ekonomike duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1(një) 

"Pergjegjes per sigurimin teknik dhe shendetin ne pune”, sipas zerave te punimeve / 

sherbimeve / mallit qe do te marre persiper te realizoje sipas akt marreveshjes / kontrates se 

bashkepunimit. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin 77 të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” në të cilin parashikohet: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato qëjanë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale 

për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e 

përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për 

përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

Në nenin 39 “Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6 dhe 8 të VKM Nr. 285 

datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” parashikohet: “Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike e profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar 

objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë 

CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe /ose c) 

fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; 

 Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek 

faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, 

zërat e punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te permbushur 

kontraten. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje per muajin e 

fundit, tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e 

kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të 

operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 



parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimre e 

shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë 

e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe 

eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te 

paktën 51 persona duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, 

natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet.  

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është 

përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore. 

Bazuar në VKM  Nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM Nr. 631, datë 

26.10.2018), për përcaktimin e numrit te punonjësve është bërë një analizë bazuar tek faktorët, 

si volumet dhe kategoritë e punimeve, grafiku i punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës 

qe duhen per te permbushur kontraten, nga ku  për cdo zë të preventivit janë marë oret e punës 

për njësi, duke i shumëzuar me volumet për cdo zë, dhe duke nxjerrë orët e punës të nevojshme 

për realizimin e këtyre zërave. Nevoja për orë pune është përkthyer në ditë pune dhe duke 

marrë në konsideratë  periudhën e realizimit të përcaktuar në grafikun e punimeve ka dalë 

numri i punonjësve i nevojshëm. 

 

Për sa më sipër sqarohet se: Konkretisht per kryerjen e punimeve ne total kemi 27188.6 ore 

pune. Bazuar ne Kodin e Punës te Republikes se Shqiperise, neni 78, pika1, ku kohëzgjatja 

ditore normale e punës është jo më shumë se 8 orë, kemi 3398.5 dite pune. Grafiku i punimeve 

është përllogaritur që punimet të kryhen për një periudhë 3 mujore ose 66 ditë (bazuar po ne 

Kodin e Punës te Republikes se Shqiperisë). Si perfundim per te realizuar punimet ne 66 dite 

sipas grafikut, ku ne analizen teknike sipas zerave jane 3398.5 dite shtuar ketu edhe specialistet 

e fushes duhen afersisht 51 punonjës. 

 

Vendosja e kriterit për një punësim te paktën  51 persona duke përfshire dhe stafin teknik, 

është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe afatet te cilat do të kryhen punimet duke 

qene ne zbatim te pikës 1, të nenit 77, të LPP dhe pikës 4, të nenit 39, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 i ndyshuar, që cdo kriter i vecantë duhet të jetë në perputhje me natyrën dhe 

përmasën e kontratës.  

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 



kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

 Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe 

profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe 

eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

 

Në përllogaritjen e numrit të punonjësve, njesia e prokurimit ka marrë parasysh numrin e 

punonjësve që nevojitet për realizimin e objektit dhe afatin e kryerjes së punimeve të 

përcaktuar në dokumentat e tenderit, ku në zbatim të nenit 77 pika 5 të LPP-së dhe 

legjislacionit tatimor, jane përcaktuar dokumentat konkrete që duhet të paraqiten nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës për përmbushjen e këtyre kushteve. Në përllogaritjen e numrit të 

punonjesve perfshihen punonjesit inxhiniere, specialiste, punonjes te kualifikuar dhe punetore, 

drejtuesit e mjeteve te thjeshta apo te renda etj, duke patur parasysh njekohesisht volumin e 

larte te punimeve.  

 

Referuar natyrës dhe përmasave të kontratës objekt prokurimi, me qëllim ndërtimin e 

investimit tejet të rëndësishëm sipas projektit në përputhje me kushtet teknike të zbatimit dhe 

vërtetimin e aftësisë organizative, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, njësia e prokurimit referuar zërave të punimeve që do të kryhen objekt 

kontrate, vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të disponojnë stafin e drejtuesve 

teknik (inxhinierët) me kualifikimet e kërkuara. Kërkesa specifike për inxhinierët e kërkuar 

është përcaktuar në kuadër të analizës që i është bërë preventivit të punimeve (nga ku 

përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik), ku më hollësisht parashtrojmë: 

 

Eshte kerkuar inxhinier hidroteknik i cili është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve 

hidraulike lidhur me zërat e preventivave të punimeve ,kontrollin e gjithe punimeve qe kane 

lidhje me ndertimin e linjes kryesore shkarkimet e ujrave te ndotura. 

 

Eshte kerkuar inxhinier ndërtimi i cili është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar preventivave të 

punimeve, kontrollit te punimeve te betonit te pranishme ne preventiv si: ndertimpusetat beton 

arme, puseta kontrollit, riparim, etj. 

 

Eshte kerkuar inxhinier gjeodet/topograf pasi sipas relacionit teknik dhe specifikimeve 

teknike eshte parashikuar: “Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e 

modinave dhe te piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, 

dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine. Sipermarresi do te jete pergjegjes per te 



kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te 

lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo 

korrekt. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe 

materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te 

kerkohet nga Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave. Sipermarresi do te ruaje te 

gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate punes, te 

mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet 

per ndreqjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit 

pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave” 

 

 

 

Gjithashtu, jane përcaktuar kërkesat minimale për punonjësit e kualifikuar që duhet të 

disponojnë operatorët ekonomikë ofertues për realizimin e ketij objekti. Jane kerkuar punonjes 

te specializuar dhe te certifikuar me qëllim ndërtimin e investimit tejet të rëndësishëm sipas 

projektit në përputhje me kushtet teknike të zbatimit dhe vërtetimin e aftësisë organizative, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën; 

 

Konkretisht jane kerkuar: 

 

• Hidraulike, te cilet sic parashtruam me lart eshte i nevojshem për ndjekjen dhe 

realizimin e te gjitha punimeve hidraulike. Konkretisht: Ne specifikimet teknike parashikohet: 

devijime te ujrave prezente , lidhje te kanalizmeve ekzistuese dhe probleme hidraulike qe 

lindin gjate punes.  

  

• Specialist ndertimi, te cilet jane te nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të 

ndertimit, duke patur parasysh punime ndertimore qe do te kryhen sipas zërave të preventivave 

të punimeve,  ndertim strukturash b/a etj. 

 

 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqese certifikatat e cilësisë së punimeve, per objektin qe 

prokurohet, sipas standardeve:  

 

- Certifikate ISO 9001 - 2015 “Per Sistemin e menaxhimit te cilesise”, objekti i se ciles te jete ne 

perputhje me objektin e  prokurimit.    

 

- Certifikate ISO 14001-2015 “Per sistemin e menaxhimit te mjedisit”, objekti  i se ciles te jete 

ne perputhje me objektin e prokurimit.    

   

- Certifikate ISO 45001-2018 “Per sistemin e menaxhimit  te  shendetit dhe sigurimit ne pune”, 

objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit.     



 

- Nese certifikatat jane ne gjuhe te huaj, ato te paraqiten te perkthyera dhe te noterizuara ne 

gjuhen zyrtare shqipe. Keto certifikata te jene leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit i 

akredituar nga Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit ose nga organizmat nderkombetare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise. Certifikatat duhet te jene te vlefshme ne kohen e zhvillimit te 

tenderit. Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet te dorezoje 

certifikatat e mesiperme sipas natyres se punimeve qe do te marre persiper te realizoje, referuar 

kontrates se bashkepunimit te nenshkruar. 

 

Argumentimi:Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik1” në të cilët përcaktohet:“Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

përkualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: aftësinë teknike dhe profesionale;...Për sa i 

përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike,si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” 

 

Në nenin 44“Kërkesat e cilësisë”të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 

përcaktohet:“Autoriteti/entikontraktor,për të vërtetuar se punët,mallrat ose shërbimet,objekt 

prokurimi,i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë,vetëm nëse ato janë të 

argumentuaradhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektine prokurimit.” 

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e 

kërkuara të cilësisë,standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë si dhe standarde te menaxhimit të 

mjedisit. 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nën ligjore të sipërcituara,Autoriteti Kontraktor vlerëson se:  

Autoriteti Kontraktor gjykon se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të plotësojnë kërkesa te 

standarteve në lidhje me garantimin e cilësisë së punimeve objekt kontrate në mënyrë të qëndrueshme, 

ku referuar natyrës së punimeve që kërkohen të kryhen,jane  kërkuar çertifikatat e mësipërme për 

vërtetimin se operatorët ekonomikë i plotësojnë kërkesat e cilësisë për këto punime. 

Komisioni  përcaktoi kriteret si më lart duke qenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës. Por edhe sepse mbi të gjitha ato i shërbejnë Autoritetit tonë Kontraktor për njohjen e aftësisë 

profesionale,organizative,reputacionin dhe besueshmërinë e operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë 

së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

Konkretisht Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilësisë”, mundëson që 

shoqëria të punojë me standarte e cilësi e cila mundëson implikimin në menaxhim, identifikimin e 



riskut dhe mundësive,sigurimin e konkurencës përpersonelin e shoqërisë,mirëmbajtja e pajisjeve dhe 

infrastrukturës,etj. 

Certifikatë ISO 45001-2018 “Për sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në punë” 

mundëson që çdo kompani duhet të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë punonjësit, e 

cila përfshin vlerësimin e  rreziqeve të aksidenteve në punë, vendosjen e masave në fushën e shëndetit 

dhe sigurisë, inkurajimin e pjesëmarrjes së punonjësve në përpjekjet për të përmirësuar kushtet e 

punës,zbatimin e masave për të zvogëluar rreziqet e aksidenteve dhe sëmundjeve si dhe hetimin e 

incidenteve. 

 

Certifikatë ISO 14001-2015 “Për sistemin e menaxhimit te mjedisit” është kërkuar me qëllim 

vërtetimin e aftësisë së operatorit ekonomik për marrjen e masave të nevojshme mjedisore ndaj 

dëmtimit të mjedisit kontrolluar duke minimizuar aq sa lejon sistemi, ku gjatë ushtrimit të veprimtarisë 

nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis, si 

dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra, ky çertifikim do të 

bëjë të mundur që ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes 

së mjedisit. 

 

2.3.5 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) konkretisht: 

 

 

 

Nr Lloji i makinerive/pajisjeve Statusi  Sasia 

1 
Kamion veteshkarkues me kapacitet 

mbajtes mbi 10 ton 

Ne pronesi ose me qira 2(dy) cope 

2 Autovinc deri ne 5 ton Ne pronesi ose me qira 1 (nje) cope 

3 Kamion me kapacitet mbajtes 5-10 ton Ne pronesi ose me qira 1 (nje) cope 

4 
Kamioncine me kapacitet mbajtes 1.5-3.5 

ton 

Ne pronesi ose me qira 1 (cope) cope 

5 Fadrome me goma me kove para dhe mbrapa    Ne pronesi ose me qira 2 (cope) cope 

6 Autobot uji Ne pronesi ose me qira 1 (nje) cope 

7 Ekskavatore me zinxhire Ne pronesi ose me qira 2 (nje) cope 

8 Betoniere kantieri Ne pronesi ose me qira 2 (nje) cope 

9 Vibrator thellesie Ne pronesi ose me qira 1 (nje) cope 

10 Tokmak elektrik Ne pronesi ose me qira 2 (nje) cope 



PAJISJE MBROJTESE 

Kokore minimumi 54 copë 

Jeleke fosforoshente minimumi 54 copë 

Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 2 cope 

Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt 

minimumi 
10 cope 

Prozhektorë ndriçimi natën minimumi    3 cope 

Fikëse zjarri të lëvizshme minimumi                       2 cope 

a) Për makineri dhe mjete që shënohen në regjistra publikë, kur janë në pronësi, duhet të paraqitet 

dokumentacioni që verteton pronësinë e mjetit: çertifikatë pronësie, leje qarkullimi, çertifikatë 

e kontrollit teknik,  siguracionin;  

b) Ndërsa për makineri dhe mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të 

paraqitet edhe kontrata e qirasë, e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e 

realizimit të kontratës; 

c) Për makineri dhe mjete që nuk shënohen në regjistra publikë (makineritë), kur janë në pronësi, 

duhet të paraqitet kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore përkatëse. 

d) Ndërsa për makineri dhe mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësipërm, duhet të 

paraqitet edhe kontrata e qirasë (bashkëngjitur faturë zhdoganimi ose faturë tatimore blerje) 

dhe duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës; 

e) Për paisjet kur janë në pronësi, duhet të paraqitet kontratë blerje/faturë zhdoganimi/faturë 

tatimore blerje..  

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilën makineri dhe mjete dhe paisje të 

deklaruar.  

g) Për makineritë dhe mjetet, fotoja duhet të kete të dallueshme edhe targën e mjetit.  

h) Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera apo të deklaruara 

në procedura të shpallura fitues. 

i) Shenim: Per mjetin ”Rimorkiator per transportin e makinerive”, ne rast se nga Operatori 

Ekonomik nuk disponohet dokumentacioni çertifikate pronesie / kontrate qeraje, nga autoriteti 

kontraktor do te pranohet edhe dokumenti kontrate huaperdorje. 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave 

për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e 

pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve 

te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit te kualifikuar, i pari dorezimin e dokumenteve 

provuese te parashikuara ne shkronjat “a”, ‘b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” te pikes 2 te ketij neni, si 



dhe dokumentet e tjera shoqeruese te ofertes, te dorezuara ne rruge elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

- Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet 

paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

- Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te 

ankimit do t’i kërkojë ofertuesit te kualifikuar i pari nëpërmjet Sistemit të Prokurimit 

Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. 

Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin e punonjesve, mjeteve/pajisjeve do te jete 

kusht s’kualifikimi.  

- Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

s’kualifikimi. 

 

Argumentimi:Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin77 të ligjit Nr.162/2020“PërProkurimin 

Publik1”në të cilin përcaktohet: Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burime te 

nevojshme njerëzore e teknike,si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

 

Në nenin 39 “Kërkesat të veçanta për kontratat e mallrave” pika 6/d të VKM Nr. 285 datë 19.5.2021 

parashikohet:“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale,kapacitetet 

teknike dhe profesionale,autoriteti/enti kontraktor kërkon...mjetet e pajisjet teknike,të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit,që kanë dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 

 

-  Nga interpretimi literal i normave juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të detyrueshme për 

t’u vendosur në DST. Vleresohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të disponojnë 

automjetet, mjetet dhe pajisjet e kërkuara me anë të cilave do të kryhet punimet (gërmime 

dheu dhe shkëmbi, prishje betoni, prerje asfalti, shtresa, shtrim asfalti, vendosje tubi, 

konstruksione etj.) dhe transporti i materialeve sipas zërave të punimeve të përcaktuara në 

preventivin e specifikimet teknike objekt kontrate, ku sasia e tyre është kërkuar në përpjestim 

me natyrën e përmasat e këtyre punimeve, ku një operator ekonomik pa këto mjete e pajisje nuk 

mund t’i realizojë këto punimeve. Numri i makinerive është përcaktuar duke marrë në konsideratë 

volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr.629datë15.07.2015“Për 

miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. 

 

- Gjithashtu në zbatim të ligjit Nr.10 237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë”, dhe 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e Rregullores “Për 

Sigurinë në Kantier”, eshte kerkuar  që operatorët ekonomikë duhet të disponojnë dhe pajisjet 

mbrojtëse për punonjësit të cilët do të angazhohen për kryerjen e punimeve objekt kontrate.  



 

- Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik 

tëmjeteve të disponuara nëpërmjet kontratës së shitjes apo kontratës së qirasë. Ky dokumentacion i 

jep garanci autoritetit kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim të 

grafikut të punimeve.Në mbështetje të dispozitës ligjore të sipërcituar Ligjvënësi i jep të drejtën 

Autoritetit Kontraktor të kërkojë nga ana e Operatorëve ekonomike dëshmi për mjetet dhe paisjet 

teknike. Eshte vlerësuar si e domosdoshëm paraqitjen e deklaratave dhe dokumentacionit përkatëse 

ne lidhje me mjetet dhe paisjet teknike që Operatori ekonomik disponon në funksion të realizimit të 

kontratës objekt prokurimi, me qëllim verifikimin dhe kontrollimin se vërtet këto mjete dhe pajisje 

disponohen nga operatorët ekonomikë, ka kërkuar që këto të fundit të deklarojnë vendndodhjen e 

tyre. Cdo mjet i përcaktuar në procedurën e prokurimit është kërkuar në funksion të kryerjes së 

zërave specifike të punimeve, ndërsa numri i mjeteve është përcaktuar në varësi të volumeve të 

punimeve dhe kohës së realizimit të tyre. 

 

- Këto mjete dhe pajisje referuar preventivit të punimeve janë të nevojshme për realizimin e punimeve, ndaj 

njesia e prokurimit vendosi që të kërkoje që operatorët ekonomike të disponojnë mjetet dhe pajisjet e 

mësipërme sepse ato nevojiten për kryerjen e punimeve dhe janë në përpjesëtim me objektin e kontratës. Për 

të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë bazuar 

sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i kërkuar 

përkon me proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të preventivit. Numri i makinerive është përcaktuar 

duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 

15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. 

Dokumentacioni shoqërues i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të mjeteve të 

disponuara nëpërmjet kontratës së shitjes apo kontratës së qirasë. Ky dokumentacion i jep garanci autoritetit 

kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim të grafikut të punimeve. Në 

mbështetje të dispozitës ligjore të sipërcituar Ligjvënësi i jep të drejtën Autoritetit Kontraktor të kërkojë nga 

ana e Operatorëve ekonomike dëshmi për mjetet dhe paisjet teknike. Njësia e Prokurimit ka  vlerësuar si të 

domosdoshëm paraqitjen e deklaratave dhe dokumentacionit përkatëse ne lidhje me mjetet dhe paisjet 

teknike që Operatori ekonomik disponon në funksion të realizimit të kontratës objekt prokurimi. 

- Persa me siper, numri i mjeteve eshte percaktuar ne baze ne nevojes se objekti zhvillohet ne nje 

kohe te shkurter pa cenuar grafikun e percaktuar te punimeve dhe vec te tjerash, objekti ka nje 

shtrirje te konsiderueshme gjeografike ne disa zona te ndryshme dhe me pas tek linja e 

shperndarjes per ne destinacion, prandaj do te punohet ne disa fronte pune njekohesisht per te 

kapur afatet e percaktuara. 

- Makinerite kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtes mbi 10 ton  , kamion vetëshkarkues me 

kapacitet mbajtes 5 - 10 ton jane kerkuar per transportin e materialeve qe do te dalin gjate 

germimeve sipas kerkesave ne preventive. Gjithashtu ky proces do te vazhdoje me sistemime, 

mbushje ngjeshje, drenazhime, largim te ujerave dhe transport te materialeve per shtresa rrugore, 

inerte, si dhe transortin e mbetjeve inerte te gjeneruara dhe depozitimin e tyre ne landfill. 

- Makineritë betoniere të vogla,  vibrator, autobot uji, janë kërkuar duke patur parasysh punimet në 

beton të cilat janë të konsiderueshme në preventiv. 

- Mjeti Eskavator me zinxhirr per germim dheu 0,25m3 eshte  kerkuar sipas kerkesave te 



preventivit. 

- Eshte kerkuar pajisje Tok Mak Elektrik per ngjeshje dheu e cila sherben gjate procesit te 

germimeve qe perfshin preventivi i punimeve ne te cilin eshte parashikuar mbushje, rrafshim, 

ngjeshje me tokmak elektrik ne disa zera te tij. Gjithashtu referuar specifikimeve teknike ku 

percaktohet: Mbushja me hedhje te dheut me makineri eshte rreptesisht e ndaluar. Hedhja e dheut, 

levizja dhe ngjeshja e tij do te behen vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze 

te rrumbullakuar. 

- Auto vinc eshte kerkuar, lidhur me shtrirjen territoriale te vepres. Nisur nga gjurma e projektit lind 

nevoja e kamjonit me vinc per transportimin e tubacioneve me peshe te konsiderueshme ne ato 

pozicione rruge qe s`mund te jene shume te aksesueshme per kamionat me veteshkarkim. 

- Fadrome me goma me kove para dhe mbrapa eshte kerkuar duke patur parasysh specifikimet teknike 

te publikuara ne SPE ku parashikohet. 

 

Ndersa mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, si dhe personelit jane kerkuar në zbatim të 

kerkesave te VKM Nr. 312 datë 05.05.2010 ”Per miratimin e Rregullores per sigurine ne kantier”. 

Njësia e prokurimit vlerëson se pa këto mjete një operator ekonomik nuk mund të realizojë punët e 

parashikuara në këtë objekt prokurimi. 

 

2.3.7  Afati i kryerjes së punimeve: 

 
Afati i kryerjes se punimeve eshte 3 (tre muaj) muaj sipas Grafikut te Punimeve te publikuar ne 

Sistemin Elektronik te Prokurimeve  nga data e dorëzimit të sheshit të ndërtimit. 

 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese grafikun e punimeve ne perputhje me afatin kohor qe eshte lene 

ne dispozicion per realizimin e kontrates. 

 
Argumentimi: Kjo kerkese eshte bere ne baze te nenit 15 pika 3/a të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet: “Informacioni specifik për 

kontratat e punëve përfshin të paktën: - grafikun e zbatimit;” 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  

Specifikimet teknike:  janë sipas projektit të zbatimit të hartuar nga projektuesi dhe marrë në dorëzim 

nga grupi i punës përkatës për marrjen në dorëzim të projektit me dokumentacionin teknik të tij , duke 

iu përmbajtur parashikimeve të nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar 

çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Njësia e prokurimit po publikon specifikimet  teknike 

për punimet objekt prokurimi 

Shënim: Në të gjitha rastet në specifikime teknike ose preventiv ku mund të jenë përmendur markë 

specifikie apo emërtim AK ka parashikuar se  do të pranohen edhe ekuivalentët e tyre. 

Shënim: Në të gjitha rastet ku në Dokumentat e tenderit, specifikimet teknike ose preventiv përmenden 

standarte ndërkombëtare Ak, ka parashikuar se do të pranohen edhe standartet kombëtare të  lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit 

ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në 



Shqipëri (DPA). 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

 

 

Njesia e Prokurimit   

Specialist i fushes                               Specialist i fushes                        Specialist i fushes 

 

 

 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 
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